Постановление Правительства Самарской области от 10.06.2016 N 304 «О внесении

изменений в постановление Правительства Самарской области от 27.11.2013 N 673

«Об утверждении государственной программы Самарской области

"Противодействие коррупции в Самарской области на 2014 - 2015 годы»

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации "О Национальном плане

противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы" Правительство Самарской области

постановляет:

 1. Внести в постановление Правительства Самарской области от 27.11.2013 N 673 "Об

утверждении государственной программы Самарской области "Противодействие

коррупции в Самарской области на 2014 - 2015 годы" следующие изменения:

 в наименовании слова "на 2014 - 2015 годы" заменить словами "на 2014 - 2018 годы";

 в пункте 1 слова "на 2014 - 2015 годы" заменить словами "на 2014 - 2018 годы";

 в приложении 1 к Государственной программе "Противодействие коррупции в Самарской

области на 2014 - 2018 годы" (далее - Программа):

 графу "Наименование задачи, мероприятия" пункта 2.1.4 изложить в следующей

редакции:

 "Принятие дополнительных мер по активизации деятельности комиссий по соблюдению

требований к служебному поведению государственных (муниципальных) служащих и

урегулированию конфликта интересов, повышению эффективности принимаемых ими

решений и объективности привлечения служащих к юридической ответственности в

каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в

целях противодействия коррупции";

 графу "Наименование задачи, мероприятия" пункта 2.5.7 изложить в следующей

редакции:

 "Организация и проведение ежегодной профессиональной подготовки, переподготовки и

повышения квалификации лиц, замещающих государственные (муниципальные)

должности Самарской области, должности государственной гражданской

(муниципальной) службы, а также должности в подведомственных учреждениях, в чьи

должностные обязанности входит участие в реализации мер по противодействию

коррупции, в том числе обучение сотрудников департамента по вопросам правопорядка и

противодействия коррупции Самарской области по согласованным с Администрацией

Президента Российской Федерации программам дополнительного профессионального

образования, включающим раздел о функциях органов субъектов Российской Федерации

по профилактике коррупционных и иных правонарушений";

 дополнить пунктами 2.1.10 - 2.1.13, 2.4.15, 2.5.14 согласно приложению 1 к настоящему

Постановлению;

 приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему

Постановлению.

 2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на департамент по

вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области (Юртайкина).

 3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

 4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый вице-губернатор - председатель

 Правительства Самарской области                А.П.Нефедов

Приложение 1. Перечень мероприятий государственной программы Самарской области

"Противодействие коррупции в Самарской области на 2014 - 2018 годы"

Приложение 1

к Постановлению

Правительства Самарской области

от 10 июня 2016 года N 304

N

п/п

Наименовани

е задачи,

мероприятия

Ответствен

ные

исполнител

и

(соисполни

тели,

участники)

мероприят

ия

Срок

реализа

ции,

годы

Объем финансирования по

годам, тыс. рублей

Ожидаемы

й результат

20

14

20

15

20

16

20

17

20

18

Все

го

2.1.

10.

Осуществлен

ие контроля

за расходами

и

направление

материалов в

органы

прокуратуры

при наличии

оснований

инициирован

ия процедуры

обращения в

доход

государства

имущества, в

отношении

которого не

представлено

сведений,

подтверждаю

щих его

приобретение

на законные

доходы

Органы

государств

енной

власти

Самарской

области,

органы

местного

самоуправл

ения

городских

округов и

муниципал

ьных

районов

Самарской

области (по

согласован

ию)

2016 -

2018

В рамках текущей

деятельности

Снижение

уровня

коррупции

в органах

государстве

нной

власти

Самарской

области и

органах

местного

самоуправл

ения

муниципал

ьных

образовани

й в

Самарской

области

2.1.

11.

Осуществлен

ие мер по

Органы

государств

2016 -

2018

В рамках текущей

деятельности

Повышение

информаци

предупрежде

нию

незаконной

передачи

должностном

у лицу

заказчика

денежных

средств,

получаемых

поставщиком

(подрядчиком

,

исполнителем

) в связи с

исполнением

государствен

ного или

муниципальн

ого

контракта, за

"предоставле

ние" права

заключения

такого

контракта

енной

власти

Самарской

области,

органы

местного

самоуправл

ения

муниципал

ьных

образовани

й в

Самарской

области (по

согласован

ию)

онной

открытости

и

доступност

и для

населения

деятельност

и органов

государстве

нной

власти и

местного

самоуправл

ения.

Снижение

уровня

коррупции

в органах

государстве

нной

власти

Самарской

области и

органах

местного

самоуправл

ения

муниципал

ьных

образовани

й в

Самарской

области

2.1.

12.

Осуществлен

ие анализа

соблюдения

запретов,

ограничений

и требований,

установленны

х в целях

противодейст

вия

коррупции, в

том числе

касающихся

получения

подарков

Органы

государств

енной

власти

Самарской

области,

органы

местного

самоуправл

ения

городских

округов и

муниципал

ьных

районов

2016 -

2018

В рамках текущей

деятельности

Снижение

уровня

коррупции

в органах

государстве

нной

власти

Самарской

области и

органах

местного

самоуправл

ения

муниципал

ьных

отдельными

категориями

лиц,

выполнения

иной

оплачиваемой

работы,

обязанности

уведомлять

об

обращениях в

целях

склонения к

совершению

коррупционн

ых

правонаруше

ний

Самарской

области (по

согласован

ию)

образовани

й в

Самарской

области

2.1.

13.

Проведение

проверок на

наличие

аффилирован

ности лиц,

участвующих

в

осуществлени

и закупок

товаров,

работ, услуг

для

обеспечения

государствен

ных и

муниципальн

ых нужд, в

том числе в

работе

аукционных

комиссий, по

базам

единого

государствен

ного реестра

юридических

лиц и единого

государствен

ного реестра

индивидуальн

Органы

государств

енной

власти

Самарской

области,

органы

местного

самоуправл

ения

муниципал

ьных

образовани

й в

Самарской

области (по

согласован

ию)

2016 -

2018

В рамках текущей

деятельности

Повышение

информаци

онной

открытости

и

доступност

и для

населения

деятельност

и органов

государстве

нной

власти и

местного

самоуправл

ения.

Снижение

уровня

коррупции

в органах

государстве

нной

власти

Самарской

области и

органах

местного

самоуправл

ения

муниципал

ых

предпринима

телей

ьных

образовани

й в

Самарской

области.

Предупреж

дение

возникнове

ния

конфликта

интересов

на

государстве

нной и

муниципал

ьной

службе

2.4.

15.

Внедрение

антикоррупци

онных

механизмов в

сфере

предоставлен

ия иных

видов

государствен

ной

поддержки,

таких как

субсидии,

гранты,

сертификаты

Органы

государств

енной

власти

Самарской

области,

органы

местного

самоуправл

ения

муниципал

ьных

образовани

й в

Самарской

области,

которые

предоставл

яют

указанную

поддержку

(по

согласован

ию)

2016 -

2018

В рамках текущей

деятельности

Повышение

информаци

онной

открытости

и

доступност

и для

населения

деятельност

и органов

государстве

нной

власти и

местного

самоуправл

ения.

Снижение

уровня

коррупции

в органах

государстве

нной

власти

Самарской

области и

органах

местного

самоуправл

ения

муниципал

ьных

образовани

й в

Самарской

области.

Предупреж

дение

конфликта

интересов

на

государстве

нной и

муниципал

ьной

службе

2.5.

14.

Определение

и

награждение

лучших

независимых

экспертов

Самарской

области,

получивших

аккредитаци

ю на

проведение

антикоррупци

онной

экспертизы

нормативных

правовых

актов и

проектов

нормативных

правовых

актов

Департаме

нт

2016 -

2018

В рамках текущей

деятельности

Повышение

информаци

онной

открытости

и

доступност

и для

населения

деятельност

и органов

государстве

нной

власти и

местного

самоуправл

ения,

улучшение

осведомлен

ности

граждан о

степени

коррупции

и мерах,

принимаем

ых на всех

уровнях

власти по

ее

сокращени

ю

Приложение 2. Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и

итоги реализации государственной программы Самарской области "Противодействие

коррупции в Самарской области на 2014 - 2018 годы"

Приложение 2

к Постановлению

Правительства Самарской области

от 10 июня 2016 года N 304

N

п/п

Наименование цели,

задачи, показателя

(индикатора)

Единица

измерения

Значение показателя (индикатора) по годам

Оценка Плановый период (прогноз)

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Цель. Снижение уровня коррупции

1. Доля граждан,

удовлетворенных

деятельностью

органов

государственной

власти Самарской

области, органов

местного

самоуправления

муниципальных

образований в

Самарской области

по противодействию

коррупции, в общем

числе опрошенных

граждан,

проживающих на

территории области

% 32 34 36 51 52 53

Задача 1. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере

противодействия коррупции

2. Доля органов

государственной

власти Самарской

области, в которых

разработаны и

реализуются

ведомственные

целевые

антикоррупционные

программы, в общем

количестве органов

государственной

% 96 98 100 100 100 100

власти Самарской

области

3. Доля городских

округов и

муниципальных

районов Самарской

области, в которых

разработаны и

реализуются

муниципальные

антикоррупционные

программы, в общем

количестве

городских округов и

муниципальных

районов Самарской

области

% 99 100 100 100 100 100

Задача 2. Развитие и совершенствование комплексной системы противодействия

коррупции в органах государственной власти Самарской области и органах местного

самоуправления муниципальных образований в Самарской области

4. Доля органов

государственной

власти Самарской

области, городских

округов и

муниципальных

районов Самарской

области, внедривших

антикоррупционные

механизмы в

кадровую политику,

направленные на

предупреждение и

пресечение

коррупции, в общем

количестве органов

государственной

власти Самарской

области, городских

округов и

муниципальных

районов Самарской

области

% 96 98 100 100 100 100

5. Доля органов

государственной

власти Самарской

области, городских

округов и

% 97 99 100 100 100 100

муниципальных

районов Самарской

области, на

постоянной основе

проводящих

мониторинг в сфере

противодействия

коррупции, в общем

количестве органов

государственной

власти Самарской

области, городских

округов и

муниципальных

районов Самарской

области

6. Доля прошедших в

отчетном году

антикоррупционное

обучение

(повышение

квалификации)

государственных

гражданских и

муниципальных

служащих в их

общей численности

% 1,5 1,5 1,5 3,2 3,2 3,2

7. Доля органов

государственной

власти Самарской

области, городских

округов и

муниципальных

районов Самарской

области, проводящих

на постоянной

основе

антикоррупционные

мероприятия с

государственными

(муниципальными)

служащими, в общем

количестве органов

государственной

власти Самарской

области, городских

округов и

муниципальных

%

98 100 100 100

районов Самарской

области

8. Доля органов

государственной

власти Самарской

области, городских

округов и

муниципальных

районов Самарской

области,

обеспечивающих

добросовестность,

прозрачность

деятельности в сфере

организации и

проведения закупок

товаров, работ, услуг

для обеспечения

государственных

(муниципальных)

нужд, в общем

количестве органов

государственной

власти Самарской

области, городских

округов и

муниципальных

районов Самарской

области

%.

96 98 99 100

Задача 3. Обеспечение открытости и доступности для населения деятельности органов

государственной власти Самарской области и органов местного самоуправления

муниципальных образований в Самарской области, укрепление их связи с гражданским

обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

9. Количество

публикаций и иных

материалов

антикоррупционной

тематики,

размещенных в

средствах массовой

информации

единиц 700 750 800 600 610 620

10. Доля граждан,

удовлетворенных

качеством

информации по

вопросам

противодействия и

борьбы с коррупцией

% 28 30 32 33 34 35

в Самарской

области,

размещаемой в

региональных

средствах массовой

информации, а также

с применением

методов и средств

наглядной агитации,

в общем количестве

опрошенных

граждан

11. Доля вовлеченных в

антикоррупционную

деятельность

общественных

объединений,

зарегистрированных

и действующих на

территории

Самарской области,

в их общем

количестве

% 18 20 22 23 24 25